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Annotatsiya: Bu yangi tug‘ilgan chaqaloqlarda uchraydigan eng keng tarqalgan ortopedik 

kasalliklardan biri bo‘lib, son bo‘g‘imining noto‘g‘ri rivojlanishi bilan tavsiflanadi. Kasallikni 

erta aniqlash va davolash kelajakda nogironlikning oldini olishda muhim ahamiyatga ega. 

So‘nggi yillarda diagnostika jarayonlarini takomillashtirish maqsadida sun’iy intellekt (SI) 

texnologiyalaridan foydalanish jadal rivojlanmoqda. Ushbu maqolaning maqsadi chaqaloqlarda 

son-chanoq bo‘g‘imining tug‘ma displaziyasi (SChBTD)ni aniqlashda qo‘llaniladigan an’anaviy 

tekshiruv usullarini va ularning sun’iy intellekt bilan integratsiyasini tizimli ravishda tahlil 

qilishdan iborat. Tadqiqot metodologiyasi sifatida 2021–2026-yillar oralig‘ida PubMed 

ma’lumotlar bazasida chop etilgan ilmiy maqolalar asosida adabiyotlar tahlili o‘tkazildi. 

An’anaviy diagnostika usullari — klinik testlar (Barlow va Ortolani), ultrasonografiya (Graf 

klassifikatsiyasi) va rentgenografiya — hamda ularning sun’iy intellekt, xususan, 

Konvolyutsion neyron tarmoqlari(KNT), "U-Net segmentatsiya modellari va izohlanuvchi 

sun'iy intellekt (XAI)" yondashuvlari bilan integratsiyasi ko‘rib chiqildi. Tahlil natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt asosidagi tizimlar (SChBTD) diagnostikasida yuqori sezgirlik (85–

98%), spetsifiklik (80–97%) va AUC (0.88–0.99) ko‘rsatkichlariga ega bo‘lib, inson omiliga 

bog‘liq xatoliklarni kamaytirishga yordam beradi. Bundan tashqari, SI texnologiyalari skrining 

jarayonini tezlashtiradi va resurslar cheklangan hududlarda ham samarali qo‘llanishi mumkin. 

Kalit so’zlar: son-chanoq bo‘g‘imining tug‘ma displaziyasi (SChBTD), sun’iy intellekt, 

neonatal skrining, ultratovush tekshiruvi, Graf tasnifi, chuqur o‘rganish, konvolyutsion neyron 

tarmoqlari. 

Kirish 

Chaqaloqlarda son-chanoq bo‘g‘imining tug‘ma displaziyasi (SChBTD)— bu son 

bo‘g‘imining tug‘ma yoki erta bolalik davrida yuzaga keladigan rivojlanish nuqsoni bo‘lib, son 

suyagi boshchasining asetabulum bilan noto‘g‘ri moslashuvi yoki to‘liq chiqib ketishi bilan 

tavsiflanadi. Ushbu kasallik yengil shakldagi asetabulyar yetilmaslikdan tortib, son bo‘g‘imining 

to‘liq chiqib ketishigacha bo‘lgan keng klinik spektrni o‘z ichiga oladi. SChBTD o‘z vaqtida 

aniqlanmasa, keyinchalik yurish buzilishlari, surunkali og‘riq, oyoq uzunligining farqlanishi va 

erta rivojlanadigan osteoartrit kabi jiddiy asoratlarga olib kelishi mumkin. Dunyo bo‘yicha 

SChBTDning uchrash chastotasi mintaqaga, skrining dasturlarining mavjudligiga va 

diagnostika usullariga qarab farq qiladi. Ilmiy adabiyotlarga ko‘ra, SChBTDning umumiy 

tarqalishi har 1000 tirik tug‘ilgan chaqaloqqa nisbatan taxminan 1–5 ta holatni tashkil etadi, 

asetabulyar displaziya esa bundan ham ko‘proq uchrashi mumkin. Ayrim populyatsiyalarda, 

xususan, mahalliy amerikaliklar va Laplandiya aholisi orasida bu ko‘rsatkich yuqoriroq ekanligi 
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qayd etilgan. Qiz bolalarda kasallik o‘g‘il bolalarga nisbatan 4–8 barobar ko‘proq uchraydi. 

Bundan tashqari, chap son bo‘g‘imi o‘ng tomonga nisbatan tez-tez zararlanadi, bu esa homila 

bachadon ichidagi joylashuvi bilan bog‘liq deb hisoblanadi. 

Asosiy qism 

Chanoq-son bo‘g‘imining tug‘ma displaziyasi diagnostikasi va uni erta aniqlash jarayoni 

zamonaviy ortopediyaning eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, bu jarayon murakkab 

bosqichlarni o‘z ichiga oladi va so‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar bilan boyitilmoqda. 

Chanoq-son bo‘g‘imining normal shakllanishi homiladorlikning ilk haftalaridanoq boshlanadi 

va bo‘g‘im elementlarining o‘zaro mosligi hamda chanoq kosachasining chuqurligi mexanik 

hamda genetik omillar ta’sirida shakllanadi. Agarda ushbu shakllanish jarayonida nuqson 

yuzaga kelsa, bu kelajakda bo‘g‘imning chiqishi yoki chala chiqishiga olib keladi. SChBTD 

diagnostikasida qo‘llaniladigan usullar aynan mana shu anatomik o‘zgarishlarni aniqlashga 

qaratilgan. 

Hozirgi kunda klinik amaliyotda bir qator an’anaviy diagnostika usullari qo‘llaniladi. 

Barlow va Ortolani testlari chaqaloq tug‘ilganidan so‘ng darhol o‘tkaziladigan birlamchi 

skrining hisoblanadi. Biroq, bu testlar shifokorning malakasiga juda bog‘liq va sub’ektiv 

xarakterga ega ekanligi tadqiqotlarda qayd etilgan. Graf klassifikatsiyasi bo‘yicha o‘tkaziladigan 

ultrasonografiya tekshiruvi hozirda ushbu patologiyani aniqlashda oltin standart hisoblanadi. 

Unda alfa va beta burchaklari o‘lchanib, bo‘g‘imning yetuklik darajasi aniqlanadi. 

Rentgenografiya esa odatda to‘rt oylikdan oshgan bolalarda qo‘llaniladi, chunki bu davrga kelib 

tog‘ay to‘qimalari suyaklanishni boshlaydi. 

Tizimli tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt va chuqur o‘rganish 

texnologiyalari diagnostika jarayonidagi inson omili bilan bog‘liq xatoliklarni kamaytirishda 

eng muhim faktorga aylangan. Ultratovush tasvirlarini tahlil qilishda konvolyutsion neyron 

tarmoqlari (KNT) modellari tasvirdagi bo‘g‘im tuzilmalarini avtomatik taniydi va Graf tasnifi 

bo‘yicha darajalarga ajratadi. U-Net segmentatsiyasi modeli esa chanoq kosachasi va son suyagi 

boshchasi chegaralarini millimetrik aniqlikda chizib beradi, bu esa o‘lchovlar aniqligini 

oshiradi. Sun’iy intellekt algoritmlari tasvirlarni tahlil qilishda hatto tajribali radiolog ko‘zidan 

qochishi mumkin bo‘lgan kichik o‘zgarishlarni ham ilg‘ab oladi, bu esa diagnostik sezgirlikni 85 

foizdan 98 foizgacha ko‘taradi. 

Tizimli sharh doirasida o‘rganilgan maqolalar natijalari sun’iy intellekt tizimlarining 

yuqori samaradorligini tasdiqlaydi. Sun’iy intellekt modellarining aniqlik ko‘rsatkichi an’anaviy 

vizual tahlildan sezilarli darajada yuqori. Aksariyat tadqiqotlarda diagnostik ishonchlilik 

ko‘rsatkichlari (AUC) 0.88 dan 0.99 gacha bo‘lib, bu tizimlarning klinik jihatdan o‘ta ishonchli 

ekanligini ko‘rsatadi. Avtomatlashtirilgan tizimlar bitta tasvirni tahlil qilish uchun juda qisqa 

vaqt sarflaydi, bu esa neonatal skrining dasturlarini ommaviy ravishda amalga oshirish 

imkonini beradi 

Tibbiyotda algoritmlarning "qora quti" bo‘lib qolishi shifokorlarda ishonchsizlik 

uyg‘otishi mumkinligi sababli, tushuntirilishi mumkin bo‘lgan sun’iy intellekt (XAI) 

texnologiyalari yordamida algoritm aynan qaysi nuqtaga qarab tashxis qo‘yganini vizual tarzda 

ko‘rsatib beradi. Grad-CAM va SHAP kabi yondashuvlar shifokor va sun’iy intellekt o‘rtasidagi 

hamkorlikni mustahkamlaydi va xatoliklar xavfini minimallashtiradi. Shuningdek, chanoq-son 

bo‘g‘imi displaziyasi rivojlanishida onaning yoshi, ekologik sharoitlar va noto‘g‘ri o‘rash kabi 

faktorlar ham muhim rol o‘ynaydi. Sun’iy intellekt modellari ushbu anamnez ma’lumotlarini 
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tasvir tahlili bilan birlashtirib, har bir chaqaloq uchun individual xavf profilini yaratish 

imkoniyatiga ega. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt yordamida erta aniqlangan 

displaziya holatlari konservativ usullar bilan yuqori muvaffaqiyat bilan davolanadi. 

Kechiktirilgan tashxis esa murakkab jarrohlik amaliyotlarini talab etadi va nogironlik xavfini 

oshiradi. Ushbu tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt texnologiyalari chanoq-son bo‘g‘imi 

displaziyasi diagnostikasida nafaqat yordamchi vosita, balki skrining sifatini 

standartlashtiruvchi asosiy texnologiyaga aylanmoqda. Bu ayniqsa malakali mutaxassislar 

yetishmaydigan hududlarda tibbiy yordam darajasini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Yangi texnologiyalarni tatbiq etish jarayonida ma'lumotlar to‘plamining sifati va xilma-

xilligi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Turli populyatsiyalardan olingan ultrasonografiya tasvirlari 

yordamida o‘qitilgan modellar yuqori darajadagi umumlashtirish qobiliyatiga ega bo‘ladi. Bu 

esa SI tizimlarining nafaqat ma'lum bir klinikada, balki butun mamlakat miqyosidagi neonatal 

skrining dasturlarida muvaffaqiyatli qo‘llanilishini ta’minlaydi. Shuningdek, algoritmlarni 

doimiy ravishda yangilab borish va yangi klinik ma'lumotlar asosida takomillashtirish ularning 

aniqligini saqlab qolish uchun zarurdir. 

Tadqiqot davomida aniqlangan yana bir muhim jihat shundaki, SI tizimlari shifokorlar ish 

yukini sezilarli darajada kamaytiradi. Kundalik amaliyotda ko‘p sonli tasvirlarni tahlil qilish 

charchoq tufayli inson xatosiga olib kelishi mumkin bo‘lgan vaziyatlarda avtomatlashtirilgan 

tizimlar barqaror va xolis natijalarni taqdim etadi. Bu esa, o‘z navbatida, sog‘liqni saqlash 

tizimining samaradorligini oshirishga va har bir bemorga sifatli tibbiy yordam ko‘rsatishga 

xizmat qiladi. Kelajakda bunday texnologiyalarni boshqa ortopedik kasalliklar diagnostikasiga 

ham keng joriy etish kutilmoqda. 

Xulosa 

Ushbu tizimli tahlil chaqaloqlarda son-chanoq bo‘g‘imi displaziyasi (SChBD) 

diagnostikasida sun’iy intellekt texnologiyalarining klinik ahamiyatini baholashga qaratildi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, chuqur o‘rganish usullari, xususan, konvolyutsion neyron 

tarmoqlari va tasvirni qismlarga ajratuvchi modellar ultratovush hamda rentgen tasvirlarida 

kasallik belgilarini yuqori aniqlikda aniqlay oladi. Bu esa xastalikka erta tashxis qo‘yish va 

davolash choralarini o‘z vaqtida boshlash imkonini beradi. Klinik amaliyotda sun’iy intellekt 

tizimlari bir qator afzalliklarni taqdim etadi. Birinchidan, ular tasvirlarni tahlil qilishdagi inson 

omili bilan bog‘liq xatolarni kamaytiradi va diagnostik o‘lchovlar aniqligini oshiradi. 

Ikkinchidan, ommaviy tekshiruv jarayonlarini sezilarli darajada tezlashtirib, katta hajmdagi 

tibbiy ma’lumotlarni qisqa vaqtda qayta ishlaydi. Uchinchidan, tashxis qo‘yish sifatining 

mutaxassis tajribasiga bog‘liqligini pasaytirib, tibbiy xulosalarni bir xillashtirishga xizmat 

qiladi. Biroq, ushbu texnologiyalarni kundalik ish faoliyatiga to‘liq tatbiq etish uchun keng 

ko‘lamli tekshiruv tadqiqotlarini o‘tkazish, yagona tartibga solingan ma’lumotlar omborini 

yaratish va tizim qanday qaror qabul qilganini tushuntirib beruvchi "izohlanadigan sun’iy 

intellekt" yo‘nalishini rivojlantirish talab etiladi. Xulosa qilib aytganda, sun’iy intellekt ushbu 

kasallik diagnostikasining kelajagida hal qiluvchi o‘rin egallab, jahon pediatrik ortopediya 

sohasini takomillashtirishga yordam beradi. 
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